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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Panáček jde. Skáče salto, vytahuje obří palici a drtí dalšího panáč-
ka zezadu. Poté s jiným panáčkem dojde k matrix přestřelce. Hlavní
panáček se úspěšně vyhýbá kulkám a pokračuje dál. Skáče do auta,
jede, rozjíždí dvojici panáčků a pak s autem naráží do stromu. Letí.
Dopadá. Ihned potom co vstane, sráží ho kamion. Leží. A na závěr na
něj padá skříň.

Tak přesně takhle vypadala má snad dokonce první animace zazna-
menaná formou flipbooku - bločku samolepících papírků na poznám-
ky. Příběh se jmenoval Pátek 13. Mohlo mi být tak 10 let. Flipbook
mám dodnes.

Už si nepamatuji, kdy přesně jsem přišel na to, jak animace funguje,
resp. kde jsem na to přišel. Rozhodně mě to uchvátilo. Jako malého
diváka mě nezajímal pouhý děj takzvaných kreslených pohádek, ale
také jsem si všímal podstaty věcí a přemýšlel, jak vše vzniká. Proč
právě ta lať v plotě, kterou za chvíli někdo vytrhne, je výraznější než
ty ostatní? A proč při honičce běží stále stejné pozadí dokola?

V té době jsem neměl nejmenší ponětí, jak animace vlastně vzniká,
ale tak mě to zajímalo!

Od mé úplně první animace až do konce středí školy (chodil jsem
na stavebku) jsem se čistě experimentálně amatérsky dotknul větši-
ny základních animačních technik. Kreslené, papírkové, stopmotion,
2D počítačové. A pak jsem se dostal na Hollarku.

Tam se začínalo hned krátkým autorským animovaným filmem!
A to filmem na téma Staré pověsti české. Moje celkem tříminutové
dílo nese název Hrdina a svině a je to v podstatě pověst o Bivoji,
avšak z pohledu kance, v mém podání bachyně, matky dvou selátek.
Smutný příběh.

Všechny filmy se následně promítaly v pražském kině Aero. Můj film
sice nebyl vybrán mezi první tři nejlepší, ale i tak se jistého ocenění
dočkal. V porotě zasedal mimo jiné i pražský rapper Hugo Toxx, který
se při hodnocení vyjádřil, že hned v prvním záběru mého filmu, kde
vidíme letět sojku, měl svého favorita. Je mu prý blízká tato stylizace
a tak dále.

Do té doby nebyl Hugo Toxx mým bůhvíjakým oblíbencem. Dlouhé
roky jsem jeho hudbu dokonce neměl rád. Onen večer jsem ho našel
na baru. Dal jsem mu vědět, že autorem filmu se sojkou jsem já, a že
mu děkuji. Podali jsme si ruce. Myslím, že jeho hudba je velice dobrá.
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Jako absolventskou práci jsem si zvolil autorskou knihu pro děti,
tištěnou a interaktivní verzi. Napsat a ilustrovat příběh pro děti bylo
velkou dobu mým snem a na Hollarce jsem měl možnost ho usku-
tečnit. Interaktivní verzi knihy jsem vytvořil jako aplikaci pro Android.
Byla stejná jako kniha tištěná, jen ilustrace jste mohli kliknutím oži-
vit a přehrát animaci. Tištěnou verzi jsem vydal vlastním nákladem
v deseti kusech.

Jednalo se do té doby o můj nejrozsáhlejší projekt. Zároveň to byla
taková příprava na tvorbu počítačových her, ale to jsem ještě vlastně
ani netušil.

Úspěšně jsem absolvoval a dostal se do Plzně (jupí). V ateliéru ani-
mované a interaktivní tvorby jsem v rámci studia vytvořil jak něko-
lik nevýrazných semestrálních počinů, tak několik výraznějších. Ale
o těch později. Co však změnilo můj život, byl plenér v Teplé!

Vytvořil jsem se svým kolegou Martinem (znáte Martina?) kratičký,
lehce punkový stopmotion filmeček o malém aluminiovém kapitánu
Makkovi, který letí zachránit civilizaci, ale po průletu intergalaktickým
portálem jeho stříbrná raketa padá k zemi v našem lidském světě.
V zápětí zjišťujeme, že jeho raketa je zde pouze rohlík se šunkou
a sýrem zabalený v alobalu a jistý pozemšťan se do svačiny s chutí
zakusuje.

Osudné dílo, které navždy změnilo chod světa. Už nevím, jak to
přesně bylo, ale legenda praví, že na onom plenéru nám jistý
člověk z herního průmyslu řekl, že by bylo hezké v podobném vizuálu
vytvořit stopmotion hru. A nám to přišlo jako velice moc dobrý nápad.
Uděláme stopmotion hru. O kapitánu Makkovi.

Podrobnosti si nechám na kapitolu Proces přípravy a pochlu-
bím se těmi dalšími animacemi. Ve třetím semestru jsem vytvořil
jeden z alternativních jinglů pro festival Anifilm. Pouštěli ho před
promítáním filmů a lidé se smáli. Zvláštní pocit. Při mém posledním
promítání filmu v kině se lidé nesmáli, jen jedno dítko poznamenalo
do ticha: to bylo nějaký smutný.

Ve čtvrtém semestru jsem v rámci Erasmu vycestoval do polské
Lodže. Kromě toho, jak super to tam bylo, jsem měl tu čest pracovat
v ateliéru Marka Skrobeckiho, s jehož pomocí jsem si vytvořil svou
první loutku a naanimoval s ní kratičký gag Do not touch!. K mému
překvapení, v době, kdy píši tuto práci, byl filmeček vybrán už na čtvr-
tý festival. Jen pro zajímavost, rozptyl festivalů je takovýto: Pelhřimov,
Třeboň, Kolumbie, Slovensko.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE

Téma a důvod jeho volby
Téma práce nese název Počítačová hra. Já jsem si však toto téma
nezvolil. Téma si zvolilo mě.

Po tom, co jsme se s Martinem, coby spolužáci z Hollarky, dosta-
li oba do Plzně, přirozeným plynutím utvořili jsme dnes již věhlas-
ný tandem. Pokud nepřeskakujete kapitoly, víte, jak plenér v Teplé
změnil naše životy. Najednou jsme stáli před výzvou vytvo-
řit stopmotion hru. Už v prváku jsme si řekli, že do toho půjdeme
naplno a hra bude v budoucnu naší společnou bakalářskou
prací. Obeznámili jsme s naší pohnutkou našeho oblíbeného
pana profesora Bartu a také našeho oblíbeného asistenta ateliéru
Vojtu Domlátila a kupodivu stopmotion hra jako společná bakalářská
práce dostala zelenou.

Pokud mojí první velkou tužbou bylo vytvořit autorskou knihu pro
děti, druhou bezesporu bylo a je vytvořit skvělou stopmotion hru.
A to i přesto, že jsem o tom v minulosti nijak nepřemýšlel.
V momentě, kdy tato možnost přišla, cítil jsem, že je to ono.

Co se animace týče, srdeční záležitostí pro mne vždy byli takzva-
ní medvědi. Potkali se u Kolína. Pojďte, pane, budeme si hrát.
Pojar, Štěpánek. Originální výtvarno, groteskní poloplastická anima-
ce, transformace předmětů, humor. Geniální.

Vyzkoušet si takovou formu animace bylo pro mne niterní potřebou.
A najednou byla možnost. Pojďme tedy udělat naši hru poloplasticky!

Pojďme udělat geniální stopmotion adventuru s nevídaným vizuá-
lem a naprosto ojedinělou animací!
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Cíl práce
Cílem této práce je pro mě nadpozemská satisfakce z vytvoření díla,
kterému věřím a jehož tvorba mě baví momentálně víc,
než cokoli jiného. (V případě úspěchu, samozřejmě.
V opačném případě se půjdu - jak by řekli v dabingu filmu
Volný pád - zakopat do hnoje.)

Cílem této práce je využít možnost vesmíru, dát do díla srdíčko
a potom poskytnout dílo člověku cizímu, neznámému, anonymnímu.
A jestli se pobaví nebo nadchne nebo snad inspiruje
- mise splněna.

Cílem této práce je vytvořit naprosto ojedinělý a originální kousek
v kategorii počítačových her a ukázat tak a nebo potvrdit, že hry se
dají dělat i jinak.

Cílem této práce je stát se slavným a bohatým. Koupit si drahé
auto a drahé drogy. Auto a drogy vzápětí prodat a za peníze si zalo-
žit vlastní studio Animachři a udělat hru Kapitán Makk 2.
Nebo tak něco.
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3 PROCES PŘÍPRAVY, PROCES TVORBY

Proces přípravy

[…]

pozadí proměnlivé nebe. To je vytvořeno složitě jednoduchým nafil-
mováním akrylových barev rozpouštějících se v malém, nasvíceném,
vodou napuštěném akváriu. Akvárium je již starší, natáčení probíhalo
v pokoji našeho bytu. Při každém napouštění akvária počítali jsme
s možností defektu a následnou proměnou pokoje v brouzdaliště.
Akvárium nás však pokaždé podrželo. Tímto bych mu chtěl poděko-
vat.
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4 POPIS DÍLA, TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA, PŘÍNOS PRÁCE
PRO DANÝ OBOR

Popis díla
Kapitán Makk je originální stopmotion adventura vytvářená formou
tzv. poloplastické animace. To už ostatně všichni víte.

Příběh se odehrává v neznámém vesmíru, kde mladý kapitán
Makk píše dopis své vysněné. Než ale vesmírný holub doručí zprávu
a vrátí se s odpovědí, uplyne mnoho let. To ale nevadí. Kapitán se
dočkal. Jeho vysněná pozvání na rande přijímá.

To vše se divák/hráč dozvídá z animovaného intra (které zatím ještě
neexistuje).

V prvním levelu je úkol jasný. Nastartovat starou, rezavou raketu.
A odletět vstříc dobrodružství. V menu si poté hráč vybírá ze čtyř pla-
net. Může se vydat libovolně na jakoukoli z nich. Tři z planet jsou her-
ní, poslední finální planeta je pouze animací. Mezi herními planetami
je planeta servisní, planeta rostlinná a planeta nákupní.

Na planetě servisní máte dvě možnosti jak postupovat.
Pokud zvolíte správně, budete mít raketu krásnou, novou, oprave-
nou, pokud zvolíte špatně, dopadne vaše raketa ještě hůř.

Na rostlinné planetě máte za úkol utrhnout květinu. Květiny jsou tu
ale dvě. Máte tedy opět dvě možnosti a není na první pohled jasné,
která je správná. Na nákupní planetě nakupujete. Koupíte si pánský
oblek nebo dámské šaty? Nakupujete pro sebe a nebo pro ni? Nevíte.
Na poslední planetě dojde k velkému finále.

Celá hra je nelineární a má několik variabilních konců. Uvedu ně-
kolik příkladů: Z první domovské planety se vydáte rovnou na plane-
tu finální. Máte rezavou raketu, nejste slušně oblečen a ani květinu
nenesete. Co myslíte, bude vás vaše vysněná chtít? Dostanete leda
tak koštětem přes záda. Tohle rande neklaplo, musíte hrát znova.
Máte však raketu opravenou, oblečení jste v na míru střiženém ob-
leku a jako pravý gentleman nesete květinu? Naprosto ji ohromíte,
nestačíte ani mrknout a už si vás s sebou táhne do svého domečku.
Tohle vypadá na úspěšné rande. Happy End.

Hra je plánovaná jako online, hratelná v internetovém prohlížeči.
Stejně tak budete mít možnost stáhnout si ji pro Windows a Mac.
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Technologická specifika
Pro vytvoření hry jsme využili následující techniky. Nová školní LED
světla s možností volby barevného odstínu a intenzity světla. Použili
jsme jak plošná, tak bodová. Školní fotoaparát Nikon D7100 a pevný
objektiv 35 mm. Můj osobní notebook Asus X555U (to vás jistě všech-
ny zajímá). Dále můj osobní externí HDD WD Elements, jelikož na
mém osobním notebooku značky Asus neměl jsem v době natáčení
žádného místa pro ukládání nasnímaných fotografií. Fotografie jsme
pořizovali jak ve formátu jpg tak ve formátu RAW. Dále uvádím se-
znam použitého softwaru. Pro snímání použili jsme již zmíněný Dra-
gonframe. Pro komponování finálních animací Adobe After Effects.
Pro vytváření finálních vizuálů prostředí a retuše Adobe Photoshop.
Jednotlivé video sekvence jsou dodávány programátorovi následov-
ně. Sekvence je rozdělená na dvě až tři vrstvy. Pozadí a přední, herní
plán. Vrstvy jsou exportovány jako fullHD mp4 videa odděleně. Máme
tedy vždy video pozadí, které v dlouhé smyčce přehrává měnící se
atmosféru, pohyb stromů ve větru, pohyb létajících objektů apod. A vi-
deo přehrávající danou herní akci, např. chůzi z A do B. Aby pro-
gramátor mohl dát obě videa přes sebe, je potřeba vytvořit speciální
video masku. Daná herní akce (např. chůze) se vyexportuje znova,
ale pouze jako černo-bílé video. Bílá je ta část, kterou chceme vidět,
černá je maska, která umožní zviditelnění zadního videa s pozadím.

Zajímavost tři: Veškeré animace mají framerate 30 snímků za sekun-
du! To je u loutkové stopmotion animace naprosto neobvyklé. Důvod
je prostý. Podle nás to vypadá dobře.

Přínos práce pro daný obor
V této kapitole můžeme mluvit o přínosu jak pro obor animace, tak
o přínosu pro obor interaktivních aplikací/počítačových her.

Přínosem pro animaci je naše snaha navázat na tradiční animační
techniku staré školy české animace.

Přínosem pro počítačové hry je naprostá ojedinělost. Loutkové
stopmotion hry se dají napočítat na prstech jedné ruky. Konkrétně
poloplasticky animovanou hru neznám žádnou a věřím, že doposud
žádná nevznikla. Podívejme se jen, jak málo je samotných poloplas-
tických filmů.

Abych stále nemluvil jen o technice. Přínosným je i originální vizuál
a nelineární příběh s možností různých konců.

A navíc, slyšeli jste někdy o starém kapitánovi letícím vesmírem na
tak dlouho očekávané rande?
