Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Kapitán MAKK - POČÍTAČOVÁ HRA

Práci předložil student: ENDRLE Pavel

Studijní obor a specializace:

Multimediální design, specializace Animovaná a interaktivní tvorba

Hodnocení vedoucího práce: MgA. Vojtěch Domlátil DiS.

Práci hodnotil:

1. Cíl práce

Splněn, i když hra v plné formě ještě zdaleka není hotová.

2. Stručný komentář hodnotitele

Pavel s Martinem předkládají v herním světě zcela originální poloplastovou animací provedenou počítačovou hru, která slibuje vtip, vizuální i hráčský zážitek. Zatím zůstává jen u slibů, jelikož je zprovozněno jen těžkopádné provizorní demo, ve kterém se nic moc zábavného neděje a místo toho čekáme dlouhé sekundy, než se vůbec něco stane v reakci na naše opětovné zoufalé klikání. Jako velmi vydařené hodnotím výtvarné návrhy, vtipy ve scénáři. Animace je sice hrdě provedena ve frekvenci 30fps, nemůho se však zbavit pocitu, zda by nestačilo klidně jen 12 ale pořádně akce rozehrát. Ve výsledné hře by to chtělo

opravdu notně animačně přitlačit, prostředí i akce pořádně oživit, aby pojarovská inspirace přenesená do herního světa zazářila jak se patří. Zatím tedy oproti zdání z traileru odevzdané demo provází spíše nuda, špatné klíčování, nevytlačená postprodukce, absence pohybu a atmosféry. Bylo už nějakou dobu jasné, že Martin s Palvem k hodnocení nedodají hotovou hru – spolupráci jim odřekl programátor, museli shánět jiného, práce se ukázala mnohem rozsáhlejší a kluci cíleně raději točili dál, než by se investovali do komplexnější prezentace pro toto hodnocení. Ale navzdory tomu všemu se rozhodně jedná o hodnotný průkopnický projekt, který už zaujal nejednoho herního profesionála. Držím palce, aby se hru podařilo plně dotahnout.

3. Vyjádření o plagiátorství

Nejedná se o plagiát.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Dobře.

Datum: 15. 5. 2018

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný